1. WISEMAN Timothy P., *New Men in the Roman Senate, 139 B.C.-A.D. 14*, Londres, Oxford University Press, 1971, p. 270 n° 467 (cf. p. 16 et n. 2, p. 165 et n. 3, p. 170-171 et 176) ; GRUEN Erich S., *The Last Generation of the Roman Republic*, Berkeley, University of California Press, 1974, réimpr. 1995, p. 115, 118, 173, 175, 188 et n. 94.

2. CICÉRON, *De natura deorum*, II, 6 ; *Pro Sestio*, 114, 135 (SCHOLIASTE DE BOBBIO, *pro Sest.* 135, éd. Hildebrandt, p. 106, l. 6-14) ; *In Vatinium*, 5, 11-18, 19 (Scholiaste de Bobbio. *pro Vat.* 19, éd. Hildebrandt, p. 118), 21-24, 26-27 (Scholiaste de Bobbio. *pro Vat.* 27, p. 120 Hildebrandt), 29, 33-34, 36, 38 (cf. en général POCOCC Lewis G., *A Commentary on Cicero in Vatinius with an Historical Introduction and Appendices*, Londres, University of London Press, 1926, *ad loc.*) ; *Ad Atticum*, II, 7, 3 ; 9, 1-2 ; 16, 1 ; 17, 11 ; 24, 1-4 ; *Ad Familiares*, I, 9, 7 ; VALÈRE MAXIME, I, 8, 1 ; SUÉTONE, *César*, 28, 3 ; DION CASSIUS, XXXVIII, 6, 6. Cf. BROUGHTON Thomas R. S., *The Magistrates of the Roman Republic*, 2, New York, American Philological Association, 1952, p. 168, 177 et 190 ; GRUEN Erich S., *The Last Generation*, *op. cit.*, p. 243, 249 et n. 156, 302.

3. Cf. BROUGHTON Thomas R. S., *The Magistrates*, *op. cit.*, p. 190 ; GRUEN Erich S., *The Last Generation*, *op. cit.*, p. 397-403, 460-461 et 541.

4. CICÉRON, *Pro Sestio*, 133 (SCHOLIASTE DE BOBBIO, *pro Sest.*, 133, éd. Hildebrandt, p. 105) ; *In Vatinium*,

L'acquisition d'un remarquable prestige politique est confirmée par son double mariage : la première fois, à une date inconnue, avec *Antonia*, fille de *Marcus Antonius Creticus* et de *Julia*, et donc sœur de Marc Antoine – ce qui implique un lien avec les *Iulii Caesares*⁵ – ; la seconde (56 avant J.-C.) avec une *Pompeia*, qui, selon l'hypothèse de Franz Miltner, pourrait être une sœur de Pompée le Grand⁶.

Pourtant, la réputation historiographique de Vatinius dans l'Antiquité a été marquée de façon spectaculaire, et presque inéluctable, par la harangue cicéronienne prononcée contre lui en 56 et remaniée pour la publication avant août 54⁷. Le discours avait été déclamé dans le cadre du procès de *Publius Sestius*, accusé de brigues⁸, qui fut défendu par Cicéron, et se révèle, dès le début, très véhément :

*Si tua tantum modo, Vatini, quid indignitas postulare spectare uoluissim, fecissem id quod his uehementer placebat, ut te cuius testimonium propter turpitudinem uitae sordesque domesticas nullius momenti putaretur, tacitus dimitterem. Nemo enim horum aut ita te refutandum ut grauem aduersarium aut ita rogandum ut religiosum testem arbitrabatur. Sed fui paulo in te intemperatior fortasse quam debui. Odio enim tui, in quo etsi omnis propter tuum in me scelus superare debeo, tamen ab omnibus paene uincor, sic sum incitatus ut, cum te non minus contemnerem quam odissem, tamen uexatum potius quam despectum uellem dimittere*⁹.